
 
���������

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

���������	����	����
	����

����
���	��	��
��������

 
 
N. 5  Registro Deliberazioni 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012, ALLA 

RELAZIONE PREVISIONALE-PROGRAMMATICA, AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2012 -2014. 3° PROVVEDIMENTO”. 

 
L'anno duemiladodici  addì quindici del mese di  marzo alle ore 21.00 nella Sala delle  adunanze  
consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Ordinaria, pubblica, di 1^ 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 RIDOLFI RENATO X  8 BULGARELLI ELENA X  

2 PIGOZZI GUIDO X  9 CARPENE SAMUELE X  

3 COLOMBARI CHRISTIAN X  10 SANTELLANI SIMONE X  

4 FERRARI CLAUDIO X  11 CENTOMO ANDREA X  

5 TAVOSO ENZO X  12 DAL FORNO MATTEO  X 

6 ROSSETTI DAMIANO X  13 ZAMPEDRI MARIO  X 

7 COLOGNATO ANTONIO  X  Totali 10 3 
 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott.ARAMINI 
VINCENZO. 
Il Sindaco, RIDOLFI RENATO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto sopraindicato 
depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
D.C.C. n. 5del 15/03/2012 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2012, ALLA RELAZIONE 
PREVISIONALE-PROGRAMMATICA, AL BILANCIO PLURIENNALE 2012 -2014. 3° 
PROVVEDIMENTO”. 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto DAL BEN MASSIMO 

 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Premesso che il Decreto Legge n. 201, approvato dal Consiglio dei Ministri il 06.12.2011, 

ha introdotto dal 2012 importanti modifiche alle entrate tributarie degli enti locali, tra le quali 
l’introduzione dell’Imposta Municipale propria (IMU) in luogo dell’Imposta Comunale sugli 
Immobili (ICI), la conseguente modifica delle risorse derivanti dal federalismo municipale che 
lo Stato assicura ai Comuni attraverso il Fondo sperimentale di riequilibrio e la 
compartecipazione IVA;     

 
Rilevato che il predetto decreto è stato approvato in data successiva rispetto all’adozione 

da parte della Giunta Comunale degli schemi del bilancio di previsione 2012, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014 oggetto 
della successiva approvazione avvenuta con delibera consiliare n. 37 del 28.12.2011, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
Considerato che occorre, pertanto, procedere ad una variazione di Bilancio del corrente 

esercizio finanziario 2012 per modificare gli stanziamenti delle entrate tributarie, con la 
creazione della seguente nuova risorsa di entrata: 

- 1.01.0060 “Imposta municipale propria”; 
 
Dato atto che tale variazione di Bilancio comporta anche una variazione della relazione 

previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2012/2014; 
 
Visti  gli elaborati predisposti dal servizio finanziario, di cui ai prospetti “A”, “B” e "C”; 

 



Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, dr. Leonardo Quaglia sulla 
proposta di delibera di variazione del Bilancio di previsione 2012, della relazione 
previsionale-programmatica e del Bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014, ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, agli atti del Comune con prot. n. 2999 del 14.03.2012;  
 

Richiamate le disposizioni di cui: 
- agli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- al Regolamento comunale di Contabilità; 
 

Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 
Comunale; 

 
D E L I B E R A 

1. di apportare al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso le variazioni di cui 
agli allegati prospetti “A”, “B” e "C", che pure si approvano e che formano parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione, con la creazione della seguente nuova risorsa 
di entrata: 

 - 1.01.0060 “Imposta municipale propria”; 
 

2. di dare atto che per effetto della suddetta complessiva variazione il Bilancio di previsione 
2012 pareggia nei seguenti importi: 

maggiori entrate        Euro 795.000,00= 
minori entrate         Euro 795.000,00= 
e che risultano rispettati gli equilibri di Bilancio, così come riportato negli allegati 
prospetti; 

3. di precisare che il presente provvedimento costituisce variazione della relazione 
previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2012/2014. 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 10 
Consiglieri votanti  n. 10 
Voti favorevoli  n.   8 
Voti contrari  n.   0 
Astenuti  n.   2  (Santellani, Centomo) 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 
 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 
Consiglieri presenti  n. 10 
Consiglieri votanti  n. 10 
Voti favorevoli  n.   8 
Voti contrari  n.   0 
Astenuti  n.   2  (Santellani, Centomo) 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 5/2012 

INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI 
 
 
 
Sindaco: punto cinque all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2012, alla relazione previsionale-programmatica, al bilancio pluriennale 2012-
2014 – 3° provvedimento”.  
Illustra il provvedimento il vice Sindaco dottor Colombari. 
Colombari: questo è un provvedimento di variazione al bilancio che va recepire le delibere 
precedenti e quindi appunto l’introduzione dell’IMU...quindi in sostanza andiamo a eliminare 
dal bilancio entrate ICI per 488.000 euro e la compartecipazione all’IVA che sparisce, non 
esiste più per 307.000 euro e quindi abbiamo un saldo negativo 7.095 euro...a fronte di 
queste mettiamo a bilancio l’IMU che abbaimo stimato per ora in 613.000 euro, il fondo 
sperimentale di riequilibrio che a fronte della riduzione del fondo IVA viene incrementato di 
142.000 euro, per un saldo negativo di 40.000 euro che è quella parte di riduzione dei 
trasferimenti che non siamo riusciti a coprire finora...perchè prima dicevo che i 75.000 euro è 
la stima nel 2012...noi nel bilancio a dicembre quando abbiamo approvato il bilancio 2012 e 
avevamo gia fatto una prima copertura di una possibile riduzione per 35.000 euro, abbiamo 
cercato un attimo di coprirci le spalle da subito...ci sono altri 40.000 euro scoperti che 
copriamo con utili che Covigas distribuirà nel prossimo mese; ieri sera cìè stato il consiglio di 
Amministrazione, so che è stato proposto una distribuzione di 100.000 euro complessivi dei 
Comuni soci e 40.000 vengono al Comune di Tregnago e così chiudiamo questa variazione 
al bilancio. 
 
Sindaco: ci sono interventi o dichiarazioni di voto? 
Se non ve ne sono passerei alla votazione del punto cinque all’ordine del giorno. 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Renato Ridolfi Fto�Dott. Vincenzo Aramini 

 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE�

  

Copia della presente è stata affissa all’albo pretorio on line il 23/03/2012 e vi rimarrà per la 
durata di 15 gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124 del d. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì 23/03/2012 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto

�����������
	 �
��� ����������� ������� 	 ���

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 

134 comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto�Dott. Vincenzo Aramini 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 ARAMINI VINCENZO 
 

 
 
 
 


